
Prosinec

Anketa na téma:
Projektový týden EDISON

Str. 1

Rozhovor
s

MgA. Daliborem Přecechtělem
Str. 2

Příběh ze školy
+

Nábor do floorballu
Str. 3

Pořad Jiřího Černého

Str. 4

Watter jump

Str. 5

Školní volby prezidenta

Str. 8

Recept na: Vanilkové rohlíčky, str. 9



Projektový týden EDISON – Anketa

Na otázky odpovídají: 

Nicolas Nguyen VII.C. | Nikola Mrázková VIII.B |Michaela Mrázková VIII.B | 
Jiří Kolář VII.B | Michal Pecháček IX.C | Tereza Karafivá IX.A

Na co ses těšil/a ?

Nick: Nebudu se učit, to je hlavní.
Niki: Na stážisty.
Míša: Přece na stážisty.
Jirka: Na Eslama, umí totiž česky.
Michal: Na ty lidi.
Terka: No přece, na neučení se.

Co ti nešlo?

Nick: Nerozuměl jsem Ekaterině, její přízvuk byl divný.
Niki: Dorozumívání, neboli angličtina.
Míša: Ájina.
Jirka: Anglina.
Michal: Angličtina.
Terka: Mluvení.

Která přednáška tě nejvíc zaujala?

Nick: Diego nám prezentoval hodně zajímavostí.
Niki: Ekaterina nám pouštěla takový horor-nehoror.
Míša: Eslamova, protože byla vtipná.
Jirka: Eslamova, mluvil česky.
Michal: Mariana, jelikož tancovala sambu.

Terka: Eslam! Protože mluvil česky! 



Který ze stážistů ti byl nejvíc sympatický a proč?

Nick: Nejlepší byl Eslam, páč uměl česky!

Niki: Nejvíce se mi líbila Milena, protože byla přááááááááááátelská! 
Míša: Eslam a Mariana. Byli přátelští.
Jirka: Eslam, protože uměl česky!
Michal: Mariana, protože tancovala. A Eslam, protože uměl česky!
Terka: Přece Diego, oni totiž nepapají pejsky!

Alžběta Kroupová VII.B

Barbora Nečasová VII.B 

Kateřina Prokešová VII.B

Rozhovor s MgA. Daliborem Přecechtělem

Co vás na práci pro Žákovskou radu těší?

Jsem rád, když dokážu vymyslet aktivitu, úkol nebo hru, která má úspěch u žáků a 
baví je. Když se nám podaří překonat bariéru mezi učitelem a žákem. 

Na koho ze žáků nejraději vzpomínáte a proč?
Na Ondru Šimečka díky bližší spolupráci. Fungoval jako předseda Žákovské rady. Byl 
to velice zodpovědný člověk, bral svou práci velice vážně a snažil se prosadit svoje 
nápady.

Baví vás práce v Žákovské radě?

Před lety jsem byl pověřen organizací Žákovské rady panem ředitelem. Jsou věci, které 
mě netěší nebo do kterých se mi nechce. Vždy se ale snažím práci přizpůsobit tak, aby 
mě bavila. Vím totiž, že když mě něco nebaví, žáci to hned poznají.

Klára Horáková

Kateřina Němcová 

VIII.C



Příběh ze školy

Byla jednou jedna třída. A v té třídě byli dva kluci, kteří byli nejlepší kamarádi. 
Jmenovali se Pavel a Martin. Jednoho dne přišla do školy nová žákyně jménem Nela. 
Problém byl v tom, že se do ní oba zamilovali. Druhý den vznikla hádka. Třetí den se 
přestali kamarádit. A další problém byl v tom, že Nela měla ráda pouze Pavla. Martin 
to nedokázal unést a chtěl se jim pomstít. Začal tím, že řekl celé třídě, že Nela a Pavel 
spolu chodí. Pavel se chtěl s Martinem  pořád kamarádit, ale Martin nechtěl. Nela jim 
řekla, ať se kvůli ní nehádají a ať se zase skamarádí. Oba měli z Neli respekt, a proto 
se zase skamarádili. Nela potom oběma dala pusu a zase byli kamarádi.

Kateřina Hrozová
 V.B

Potřebujeme nové hráče!

TJ SOKOL BRNO ŽIDENICE přijímá nové hráče!

Elévové: rok narození: 2002-2005 Tréninky ve středu 16:30 – 17:30
v pátek 16:00 -  18:00

Mladí žáci: rok narození: 2000-2001 Tréninky ve středu 17:30 – 18:30
v pátek 16:00 – 17:30

Více info na www.fbczidenice.com

Pro podrobnější info: Po telefonu na: 737 412 904 nebo e-mailem 
na marek.loskot@fbczidenice.com

Michal Liška
V.B

mailto:marek.loskot@fbczidenice.com


Pořad Jiřího Černého

Žáci VIII.C a IX.C navštívili 21. listopadu 2012 v Klubu Leitnerova pořad Jiřího 
Černého. Jiří Černý, mimo jiné zakladatel první československé hitparády Dvanáct na 
houpačce, autor článků o rockových a popových skupinách. Seznámil nás s osobností 
Karla Kryla. Pořad uspořádal jako vždy tak, že střídal výklad s hudebními ukázkami.

Otázky kladené žákům VIII.C a shrnutí jejich odpovědí:

Co si pamatuješ o Karlu Krylovi?

Byl to zpěvák, komunisti ho neměli rádi, žil v exilu, hezky psal a zpíval, byl výbušný, 
kamarád Jiřího Černého...

Otázky kladené žákům IX.C a shrnutí jejich odpovědí:

Co si pamatuješ o Karlu Krylovi?

Byl vzteklý, ale hodný, dvacet let žil v Německu, vybaví se mi skladba Bratříčku 
zavírej vrátka a to, že byli 
s Jiřím Černým opravdoví kamarádi (mluvil o něm jen v dobrém a hezky).

Nejčastější otázky Jiřímu Černému:

Řekněte prosím svůj názor na Daniela Landu.
Landa je charismatický, stačí, když přejde pódium a už jen tím upoutá. Zdá se mi ale 
lacině patetický.

Koho byste volil coby českého prezidenta?
Asi Miloše Zemana.

Klára Horáková

Kateřina Němcová 

VIII.C



Water jump

Toto sportovní odvětví je svým projevem ve vzduchu blízké sportům na trampolíně, 
přeskokům přes nářadí v gymnastice, akrobatickým prvkům ve volných sestavách     v 
gymnastice atd. Skoky do vody jsou jediným odvětvím plaveckých spotů, ve kterém 
technika, rychlost a trénink plavání nehraje žádnou úlohu. Pro skokana je základem 
gymnastická a akrobatická příprava v tělocvičně a skoky z 1m prkna a 3m prkna do 

vody.

Soutěž ve skocích do vody byla zařazena poprvé do programu OH v roce 1904 
v Saint Luis, a to pouze pro muže. V OH ve Stockholmu v roce 1912 byly poprvé 
vypsány i soutěže pro ženy.

Skoky do vody jsou v soutěžích prováděny buď z pružných prken (1 m a 3 m) nebo 
z pevných plošin (3 m, 5m, 7,5m, 10m). Mají různý charakter. Skoky napřed, nazad, 
zvratné, zpětné i s vruty.

A co pak takový cliff diving?

Během tří vteřin se několikrát přetočí ve vzduchu. Tělo během nich musejí nasměrovat 
tak, aby v rychlosti kolem sta kilometrů v hodině zaletěli po špičkách do vody. Jinak 
by si o hladinu mohli ublížit stejně, jako kdyby padli ze čtvrtého patra na beton.

Skáče se z výšek od 23 do 28 metrů. Při dopadu působí na skokany síly až devětkrát 
větší než při olympijském skoku z desetimetrové věže. Ne nadarmo se účastníkům 
přezdívá kamikadze. 

Jaká je největší výzva pro závodníka v této disciplíně?
 

Být na stupních vítězů. A nerozplácnout se o vodu.

Petr Kaš

VII.B



Kapitola 4 – Večerní rozpravy

Tomáš oba učně zavedl na široký balkón táhnoucí se po celé západní straně 
kláštera a posadil se k okraji balkónu na jednu z mnoha lavic.

„Je odsud nádherný výhled,“ pronesl zasněně Tomáš, mezitím co slunce 
zapadalo za mohutné štíty Neidrijských hor. „Na jihu můžete dohlédnout hlavním 
údolím až k hvozdu, u něhož leží hlavní město Taulun, na severu vidíte v údolí velkou 
bílou pevnost Teras – pevnost hraničářů. A kdybyste se nahnuli trochu přes zábradlí, 
spatřili byste i vodopád, který je vedle pevnosti – Haleme ne, nezkoušej to.“ křikl 
Tomáš na učně, jenž se jal hledati ve výhledu vodopád a nakláněl se přes zábradlí. „Už 
to prosím nedělej, nevšiml sis snad toho srázu pod tebou? Někteří sice říkají ,dobrý 
hraničář – mrtvý hraničář', ale já ten názor nezastávám.

Halem nakonec na Tomáše kývl a pustil se do jablíčka, které dostal jako součást 
večeře. Slunce již skoro zapadlo za obzor. Trojice se dívala na zapadající kotouč.

„Bel Teras – Anaree

Narie-nae kad naria-e

KaareOsiarae ed-fargve NoluEre

Jei therian nve zine hle treve“

Chlapci se podívali překvapeně na zpívajícího Tomáše. Ten hleděl na horské 
štíty před sebou. Poté promluvil zase obecnou řečí: „Toto je zbytek prastaré terenijské 
básně. Je to krátký úryvek, ale je také nejstarším textem napsaným v terenijštině. Jak 
vidím, tak vás ji na univerzitě nenaučili. Volný překlad je takový:

Bílá pevnost je naše naděje,

jezdci již jedou,

a válečníci v purpuru zabili dolní stráže,

hádej, kdo další budou...

Víc se bohužel nedochovalo.“
„Tomáši, kdo měli být ti válečníci v purpuru, dolní stráže a ta Bílá pevnost? 

Purpur přece nosí císařská vojska...“ nedokončil větu Kalrian.
„Nemluví se v tom o císařských, ta báseň je daleko starší. Bílá pevnost je Teras. 

Teras totiž ve staroterenijštině znamená pevnost. Originál zápisu najdeš v Terasu v 
jedné ze starých síní.“ 

Po dlouhém balkóně začal chodit mnich a rozsvěcel na sloupech lucerny.

„Co víte o hraničářích?“ zeptal se po chvíli, kdy bylo slyšet jen chroupání 
jablíček a sýra, Tomáš. Učni touto otázkou byli zaskočeni.



„Úkolem hraničářů je střežit hranice, hlídat království, odstraňovat vnitřní i 
vnější nepřátele,“ po chvíli odvětil Kalrian.

„A vyjma toho?“ ptal se Tomáš dál, „co dělá hraničáře hraničářem?“ Učni 
mlčeli. „Hraničář je ochránce, tvrdé jádro, na kterém, ať to ví málokdo, stojí 
království. Hraničáři a především Shela'Nalai drží rovnováhu v království. Jsou 
důvodem, proč za posledních tři sta let v království nevypukla větší vzpoura.“

Zase ti Shela'Nalai, kdo to jen mohou být? Pomyslel si Kalrian. Svraštil obočí. 
Tomáš si toho všiml a s úsměvem prorocky dodal: „To vám poví Erinar.“

„Taky na to dojde...“ ozval se Erinar těsně za Tomášem. Ten trošku nadskočil a 
vyčítavě se na Erinara podíval. 

„Ty budeš vždycky stejný, chvíli klidu mi nedopřeješ!“ houkl na Erinara Tomáš, 
tváře se rádoby vážně. Erinar se jen usmíval.

„Tak učni, mazejte spinkat, zítra nás čeká dlouhá cesta.“
Kalrian přemítal. Nemohl usnout. Vše se dělo tak nějak... rychle... zmateně. Před 

pár dny teprve skládal zkoušky a nyní již má mistra, který dle Kalrianova soudu skočil 
do výuky jaksi bezhlavě. Navíc – co jsou ti Shela'Nalai? Nějaká skupina? Elita? Nebo 
nějaká osoba či předmět? Na univerzitě v Taulunu viděl mnoho podivných věcí – tak 
například hranice pozemků univerzity byly značeny sochami vojáků v životní 
velikosti, kteří vám na pozemky zabránili vstoupit, pokud jste nebyli součástí 
univerzity. Díky těmto kouzelným sochám se vždy vytvořila brána tam, kde to mágové 
potřebovali a především kdy to potřebovali.

A k tomu ten kněz Tomáš. Vše probíhalo tak rychle... a zmateně... nechá to 
nazítra...

Pokračování příště...
                                                                             Martin Friedmann, student gymnázia

Školní volby prezidenta - Anketa

(Otázky byly položené 55 žákům naší školy, bohužel graf se nedochoval.)

Kateřina Němcová 

VIII.C



Recept na: 
Vanilkové rohlíčky

Ingredience:

280 g hladké mouky, 200 g másla (případně hery), 100 g moučkového cukru, 120 g 
nastrouhaných  vlašských  ořechů,  1  vanilkový  cukr  a  moučkový  cukr  na  obalení 
rohlíčků

Postup:

1. Do  hladké  mouky  dáme  změklé  máslo,  moučkový  cukr  a  vanilkový  cukr. 
Nakonec přidáme nastrouhané ořechy. Zpracujeme těsto a necháme odležet 
(do druhého dne) v chladu.

2.  Z těsta vytvoříme váleček o průměru 2 cm a nakrájíme kolmo na pravidelné 
díly.  Z  nich  pak  rukou  vytvarujeme  rohlíčky  a  naskládáme  je  na  plech  vyložený 
pečícím papírem. Pečeme v mírně vyhřáté troubě na 150°C do růžova 10 až 15 minut. 

3. Ještě teplé rohlíčky obalíme v moučkovém cukru. 
Necháme je rozležet (nejlépe 3 dny).

4. Dobrou chuť 

Rodinný recept od Kláry Horákové


